În anul 1907, Lupescu îl informa pe Nicolae Butculescu, adjunctul lui Basset
şi contabil al Casei Regale, în legătură cu faptul că Mrejeriu scuipa sânge. Probele
de sânge au fost trimise în capitală. Retragerea lui de la orfelinat era iminentă, dar,
scrie Lupescu, „acest lucru nu trebuie să transpire nicăieri”. În 8/21 decembrie
1907, Leon Mrejeriu s-a transferat institutor la Piatra-Neamţ14, iar după primul
război mondial s-a remarcat în viaţa publică în calitate de deputat şi vicepreşedinte
al Camerei.

În 1909 Lupescu l-a adus la orfelinat pe Theodor Popovici, un tânăr capabil,
cu o vechime de 11 ani în învăţământ, priceput la toate disciplinele şi ramurile de
activitate – muzică, împletitul paielor, creşterea albinelor, pomologie15.

În locul lui Stoleriu a fost numit Nicolae Rotariu. În opinia directorului, el nu
avea însă pregătirea pedagogică şi abilităţile necesare pentru a forma meseriaşi17.

12 Idem, 1736, Proces verbal al revizorului şcolar V.G. Diaconescu, 13 decembrie 1907, f. 157.
13 Idem, 1736, Lupescu către administrator, 4/17 aprilie 1907, f. 88 şi 8/21 iunie 1907, f. 107.
14 Idem, 1736, Lupescu către Butculescu, 8/21 decembrie 1907, f. 154.
15 Idem, 1739, Lupescu către administrator, 7 februarie 1909, f. 68.
16 Idem, 1741, Lupescu către Butculescu, 28 iulie 1910, f. 106.
17 Idem, 1739/1909, 7 februarie 1909, f.

Lupescu, Creşterea pomilor pe înţelesul ţărănimei, Bârlad, 1909; ANIC,
ACDC, 1739, Lupescu către Butculescu, 4 martie 1909, f. 74.

19 ANIC, ACDC, 1739, Lupescu către Butculescu, 7 august 1909, 106; 1741, Lupescu către
administrator, 20 ianuarie 1911, f. 12.

20 Idem, 1739, Gheorghe T. Kirileanu către Basset, 11/24 august 1909, f. 166.
21 Idem, 12 septembrie 1909, f. 127
22 Idem, 1741, 20 ianuarie 1911, 11v, 12.
23 1741, Lupescu către administrator, 20 ianuarie 1911, f. 11.
24 I.H. Ciubotaru, Din corespondenţa lui G. T. Kirileanu cu Mihai Lupescu. Contribuţii la

27 Idem, 1739/1909, Lupescu către Butculescu, 20 decembrie 1909, f. 160.
28 Barry Persky, Leonard H. Golubchick, Early Childhood Education, University Press of

America, 1991.
29 Idem, 1741/1911, Lupescu către administrator Basset, 20 ianuarie 1910, f. 13.
30 Idem, 1726, 1/14 mai 1902, Lupescu către Basset, f. 114.
31 Idem, 1726, Lupescu către Butculescu, octombrie 1902, f. 195.
32 Maria, regina României, Povestea vieţii mele, Iaşi, Editura Moldova, 1991, vol. III, p. 88.
33 ANIC, ACDC, 1749, Popovici către Butculescu, 17 septembrie 1920, f. 122.

98 ANIC, 1731, broşura Îndrumări pentru conducerea şi administrarea lăuntrică a
orfelinatului agricol Ferdinand, în raportul lui Basset către Rege, f. 11v.

99 Idem, f. 6.
100 Idem, f. 9.
101 Idem, f. 11.
102 Idem, f. 15.
103 Idem, f. 31.
104 Idem, 1749, Lupescu către Basset, 27 iulie/4 august 1920, f. 113.
105 Idem, 1726, Lupescu către Basset, 5/18 decembrie 1902, f. 223.

Directorul Popovici, consemna faptul în raportul către administrator: „deşi jocul
foot-ball nu este un joc cu caracter românesc-ţărănesc, totuşi fiind introdus în toate

139 Idem, 1726, Lupescu către Basset, 2 ianuarie 1902, f. 66.
140 Ibidem, f. 65.
141 Idem, 1726, Lupescu către administrator, 13/26 august 1902, f. 172.
142 Cu ocazia deschiderii muncilor agricole, Lupescu a instituit o ceremonie: 1726, Lupescu

către administrator, 16/29 martie 1902, f. 94.
143 Idem, 1732/1906, Lupescu către administrator, 29 ianuarie 1906, f. 69.

Casa regală a oferit şcolii
terenul fără chirie în vederea sporirii veniturilor, pentru ca în timp să fie redusă
subvenţia regală151.

144 Idem, 1757/1924, Popovici către administrator, 22 iunie 1924, f. 144.
145 Idem, 1726, Lupescu către administrator, 19 ianuarie 1902, f. 26v.
146 Idem, 1732, Lupescu către administrator, 16/29 aprilie 1906, f. 105.
147 Idem, 1732, Mrejeriu către director, cerere trimisă de Lupescu la Casa Regală, 6 mai 1906,

f. 55.
148 Idem, 1732, Lupescu către administrator, 1 martie 1906, f. 82.
149 Idem, 1732, Lupescu către administrator, 15 mai 1906, f. 113.
150 Idem, 1726, Lupescu către administrator, 19 ianuarie 1902, f.

197 Idem, 1726, Basset către Rege (Sinaia), 19 septembrie 1902, f. 1.
198 Idem, 1726, Basset către Rege, 23 octombrie 1902, f. 4.
199 Idem, 1754, Popovici către administrator, 16 februarie 1922, f. 113.
200 Idem, 1726, Basset către Rege, 23 mai 1902, f. 5.
201 Idem, 1726, Lupescu către administrator, 1/14 mai 1902, f. 114.